
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in Chianti, ai sensi dell'art.22
del D.Lgs. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SETTORE AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 04.02.2025 con cui veniva conferito l’ incarico di elevata
qualificazione ai sensi dell’art. 18 CCNNL 16/11/2022 al sottoscritto Dr. Bucciarelli Alessio come
Responsabile del Settore Amministrativo;
Dato atto che :
- che con determina n. 330 del 25/10/2024 del Settore Amministrativo del Comune di Gaiole in
Chianti si è stabilito, di avviare la procedura per l’affidamento della concessione della palestra
comunale di Gaiole in Chianti per il periodo di cinque anni con opzione di rinnovo per ulteriori cinque
anni, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D. Lgs 36/2023 da aggiudicarsi
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, dando atto che l’indagine di mercato per la selezione degli operatori economici da
invitare è già stata espletata dal Comune di Gaiole in Chianti;
- di stimare il valore della concessione per cinque anni in € 58.000,00, oltre IVA, che, tenendo
conto dell’eventuale rinnovo di 5 anni pari ad € 58.000,00, porta il valore complessivo ad €
116.000,00 oltre IVA;
- La procedura di affidamento relativa al servizio in oggetto è stata espletata attraverso la
Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Siena, in quanto in possesso della qualificazione
di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 36/2023, a cui l’Ente ha aderito con delibera del Consiglio Comunale
n. 6 del
05/03/2024, mediante l’utilizzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana START;
- che sulla base delle risultanze dell’indagine di mercato espletata dal Comune di Gaiole in
Chianti, è pervenuta un’unica manifestazione di interesse presentata dalla seguente società sportiva:
• ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANISTICA GALLO NERO C.F. 92065680529 - P.IVA
01436920522, Via Casabianca 2, Gaiole in Chianti (SI) CAP 53013:

COMUNE DI GAIOLE IN CHIANTI
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO

N. 49 del
11/02/2025

OGGETTO :

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA PALESTRA
COMUNALE DI GAIOLE IN CHIANTI PER IL PERIODO DI CINQUE
ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORE 5 ANNI – CPV
92610000-0 – CIG B4F8066641: AGGIUDICAZIONE



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in Chianti, ai sensi dell'art.22
del D.Lgs. 82/2005.

- che con determinazione del Settore Area Vasta e Relazioni Istituzionali della Provincia di
Siena n. 1504 del 29/10/2024, è stata approvata la documentazione di gara predisposta dalla S.U.A.
della Provincia di Siena;
- - che con lettera invito Prot. 22424 del 23/12/2024 è stato invitato a presentare offerta l’unico
operatore economico che ha manifestato il proprio interesse;
-
CONSIDERATO che:
- che il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta è stato fissato nelle ore 12:00
del 20.01.2025;
- che alla scadenza del suddetto termine è pervenuta n. 1 domanda di partecipazione;
- che il Responsabile della procedura di gara è il Dott. Filippo Pacini, E.Q. S.U.A. e Contratti
della Provincia di Siena;
- che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il dott.
Alessio Bucciarelli Responsabile del Settore Amministrativo del Comune di Gaiole in Chianti;
- che la prima seduta pubblica, da svolgersi in video conferenza, è stata fissata per il giorno
22/01/2025 alle ore 09.00, come da comunicazione inviata tramite START;

EVIDENZIATO CHE:
- Il seggio di gara ha giudicato ammissibile la documentazione amministrativa presentata
- nella seduta di valutazione dell’offerta tecnica, verbale n.1 del 12/12/2024 la Commissione
dà atto che la busta “offerta tecnica” presentata dal concorrente ASSOCIAZIONE SPORTIVA
DILETTANISTICA GALLO NERO contiene la documentazione conforme a quanto richiesto,
assegnando un punteggio di 47 punti e pertanto dispone l’ammissione del concorrente alla successiva
fase di gara.
- Nella seduta di valutazione dell’offerta economica, verbale n. 2 del 12/12/2024 si procede
quindi all’apertura della busta contenente l’offerta economica presentata dall’impresa, visionando gli
importi:

Ribasso percentuale sull’importo soggetto a ribasso: 0,01%
Importo offerto al netto dell’IVA € 14.998,50

Importo totale offerto al netto dell’IVA € 14998,50
Viene così assegnato un punteggio di 20 Punti
- Il Presidente della Commissione di gara propone quindi di aggiudicare la concessione di cui
all’oggetto all’ ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANISTICA GALLO NERO C.F. 92065680529
- P.IVA 01436920522, Via Casabianca 2, Gaiole in Chianti (SI) CAP 53013– dando atto che l’offerta
economica presentata dalla stessa associazione ammonta a complessivi € 14998,50
quattordicimilanovecentonovantotto/50) al netto dell’IVA a seguito del ribasso offerto dello 0,01%
sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di € 15.000,00

Dato atto che:
•che il Responsabile del Settore Amministrativo, con il presente atto, provvede alla specifica
valutazione della proposta di aggiudicazione così come formulata con il verbale di gara n. 2, che viene
ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico;
•l’esito delle verifiche svolte nei confronti dell’operatore primo classificato come risultanti dalla
relazione istruttoria sopra richiamata;

RITENUTO di approvare la proposta di aggiudicazione a norma dell'art. 17 c. 5 del D.lgs. n. 36/2023
in favore del concorrente primo classificato, come sopra riportato;

Di dare atto che:

•le verifiche, effettuate mediante il sistema FVOE di ANAC e presso gli Enti certificatori competenti,
hanno confermato, in capo all’aggiudicatario, il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale
autodichiarati in sede di gara;



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in Chianti, ai sensi dell'art.22
del D.Lgs. 82/2005.

•sono altresì stati verificati i requisiti di ordine speciale richiesti ai sensi dell'art. 100 c. 4 e Allegato
II.2 D.lgs. n. 36/2023 ed autodichiarati in sede di gara;

•è stata predisposta Relazione istruttoria (in atti) dalla quale emerge che l’O.E. summenzionato è in
possesso dei prescritti requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura di gara nonché l’assenza
delle cause di esclusione previste dagli artt. 94, 95 e 98 del D.lgs. n. 36/2023;

Di dichiarare, conseguentemente a quanto sopra, ai sensi dell'art. 17 c. 5 del D.lgs. n. 36/2023,
l’aggiudicazione immediatamente efficace in favore del concorrente sopra riportato

Di dare atto che:
•il presente provvedimento risulta atto conclusivo di procedura di gara predisposta in conformità alla
vigente normativa di cui al Decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78”, avviata con spedizione di lettera d’invito nei modi e
termini di cui alla Determinazione dirigenziale del Dirigente del Servizio SUA di approvazione degli
atti di gara ed indizione della procedura di gara;

•il termine dilatorio di cui all’art. 18 c. 3 non si applica alla presente fattispecie, giusto quanto stabilito
dalla lettera d) dello stesso articolo, nonché dall’art. 55 c. 2 del Codice;

•si rinvia all’Ente committente, la predisposizione degli atti e provvedimenti connessi e conseguenti al
presente atto come segue:

- espletamento della procedura di “presa in carico” del CIG sopra riportato per gli adempimenti di
competenza;
- stipula del contratto, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 18 e 55 del D.lgs. n. 36/2023,
con l’aggiudicatario nei modi e nelle forme stabilite dallo stesso Ente committente ricordando che
quindi la verifica circa il rispetto delle prescrizioni e degli obblighi degli aggiudicatari per la stipula
contrattuale sono in capo al medesimo;

Di dare atto che:
•per il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi
dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267 del 18.08.2000, in quanto la spesa riferita al presente
provvedimento è stata impegnata con determinazioni del Settore Amministrativo n. 332 del
25/10/2024;

•relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, l’incaricato dell’istruttoria del presente atto non ha
segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale e che non sussistono,
nei confronti del Responsabile del Procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche
potenziale;

• la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000,
introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

•avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo
Regionale della Toscana nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D.lgs. 104/2010. Contro il
presente provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente
responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori
dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Regionale della
Regione Toscana senza termini di scadenza

Visti e richiamati:



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in Chianti, ai sensi dell'art.22
del D.Lgs. 82/2005.

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
la legge n. 241/90 e s.m.i.;
il D.lgs. n. 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.;
il D.lgs. 36/2023;
le “ Norme tecniche di funzionamento del “Sistema telematico acquisti regionale della Toscana -
START”, consultabili all’indirizzo https://start.toscana.it ed approvate con Decreto Dirigenziale n.
3631 del 06.08.2015 s.m.i;

Tutto cio premesso e considerato:

DETERMINA

per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte
1) Di prendere atto ed approvare le risultanze delle operazioni di gara, esperita in forma
interamente telematica sulla piattaforma START della Regione Toscana per l’affidamento in
concessione DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PALESTRA COMUNALE DI GAIOLE
CHIANTI PER CINQUE ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI CINQUE ANNI,
in conformità con la procedura regolata dalle Norme tecniche di funzionamento del “Sistema
telematico acquisti regionale della Toscana-START”, e con quanto disposto nella Determinazione a
contrattare del Servizio committente e della Determinazione dirigenziale di approvazione atti di gara
ed indizione della procedura del Dirigente del Servizio SUA;
2) Di approvare la proposta di aggiudicazione a norma dell'art. 17 c. 5 del D.lgs. n. 36/2023 in
favore del concorrente primo classificato: ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANISTICA
GALLO NERO C.F. 92065680529 - P.IVA 01436920522, Via Casabianca 2, Gaiole in Chianti (SI)
CAP 53013punteggio totale 67/100, Importo totale offerto al netto dell'IVA: 14998,50 Ribasso
percentuale 0,01%;
3) Di dare atto che le verifiche, effettuate mediante il sistema FVOE di ANAC e presso gli Enti
certificatori competenti, hanno confermato, in capo all’aggiudicatario, il possesso dei requisiti di
ordine generale e speciale autodichiarati in sede di gara;
4) Di dare atto altresì che sono stati verificati i requisiti di ordine speciale richiesti ai sensi
dell'art. 100 c. 4 e Allegato II.2 D.lgs. n. 36/2023 ed autodichiarati in sede di gara;
5) Di dichiarare, conseguentemente a quanto sopra, ai sensi dell'art. 17 c. 5 del D.lgs. n.
36/2023, l’aggiudicazione immediatamente efficace in favore del concorrente sopra riportato

IL RESPONSABILE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
Alessio Bucciarelli

posizionefirma_1#posizionefirma_1


Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in Chianti, ai sensi dell'art.22
del D.Lgs. 82/2005.

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



